
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20/2020/SEASTER
Processo nº 2023/242820
Objeto: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contra-
to Administrativo nº 20/2020/SEASTER
Pelo prazo de 12 (meses) , com início no dia 01/05/2023, encerrando-se 
em 01/05/2024, passando a produzir efeitos a partir da data de assinatura 
deste instrumento
Vigência: 01/05/2023 a 01/05/2024
Data da Assinatura: 28/04/2023
Unidade Orçamentária:  43.101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3390.39
Fonte: 01500000001
Ação Detalhada: 283.371
Contratado: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ/MF sob o n.º 24.784.257/0001-40
Endereço: Rua Libero Badaro293, Conj. C. sala C. Centro – São Paulo -SP, 
CEP: 01.009-907
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 931600

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 
PORTARIA N° 457/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 455776
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 ( dois mil 
reais), em favor do (a) servidor (a),PALOMA MELISSA ARAUJO FARIAS , 
3542666/1, C P F Nº 022.166.452 - 14 para atender despesas na execução 
da Capacitação no Metdo GVD.
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 01 500 0000 01 283.777
DESPESA: 339030 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 455/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 462446
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00( três mil reais 
), em favor do (a) servidor (a), ANDREA LISBOA DA SILVA COORDENA-
DORA, 5946600/1, CPF Nº 011.965.912 - 37 para atender despesas com 
gêneros alimentícios e materiais de expedientes.
87.101 – 08.422.1505.8399 F 01.500.0000.01 283.777
DESPESA: 339030 R$ 3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 931692

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 441/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/450858
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 20 e ½ (vinte e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARLENE DO SOCORRO CORRÊA MONTEIRO,54192686/1, ASSISTENTE 
SOCIAL, JOÃO PAULO CARNEIRO THURY, 54195798/1 SOCIOLOGO, LUIZ 
CARLOS FIQUEIREDO DA SILVA,54191320/2, SOCIOLOGO, SELMA ALFAIA
FONSECA,5767814/4, PSICOLOGA, que se deslocará para PLACAS,URU-

ARÁ, MEDICILÂNDIA e ALTAMIRA/PA, no período de 06/05 a 26/05/2023 
tendo como objetivo de Realizar Monitoramento e apoio técnico em âmbito 
Estadual a Politica Pública de Assistência Social com vistas ao fortaleci-
mento do SUAS, na Gestão e nos Serviços Sociassistências – RAIMUNDO 
PEREIRA SOARES, 3542686, MOTORISTA, com objetivo de conduzir veiculo 
com técnico da DAS-CPSB, CVIS, CPSE-AC, CPSEMC/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 460/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/463050
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS, 57217289-3, COORDENADORA, LEOMAR-
QUE CRUZ DOS SANTOS, 57192319/3, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
HELIANA DE FATIMA SANTOS SIQUEIRA,3219216, AUXILIAR TECNICO, 
que se deslocaram para os municípios de MARABA e PARAUAPEBAS/PA 
no período de 02/05 a 06/05/2023 com objetivo de atendimento dos tra-
balhadores nos centros de trabalho e Cidadania. VALDIVINO ROCHA DA 
SILVA, 3223639/1, Motorista, com objetivo de conduzir veiculo com os 
técnico da DTE.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F: 01 500 0000 01 006357 283.751 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de Abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 459/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 477354
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e meia ½ (três e meia ) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE NAZARÉ CARDOSO COSTA DA ROCHA, 80845759/3,DIRETORA,
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS, 5946528/1, GERENTE, 
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS, 3542761/1, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, que se deslocaram para o BAIÃO/PA, no período de 
28/04 a 01/05/2023 com objetivo de Desenvolver atividades do projeto hor-
tas sociais pedagógicas do Pará convenio com a Fundação Banco do Brasil, 
Fase Implantação. RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, 35076/1, 
MOTORISTA com objetivo de conduzir Equipe Técnica da DISAN/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.24.1505.7678 F: 01 500 0000 01 6357 283.661 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de abril 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 931689

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

 

PORTARIA
.

 
PORTARIA Nº. 494 de 27 de abril de 2023-CONCEDER 730( dias) de 
Licença sem vencimento para tratar de assuntos particulares, a servidora  
Maria  do Carmo de Souza, cargo: Pedagoga, mat.: 54195994/1, período 
03. 05.23 a 01.05.25,.Sem remuneração.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente FASEPA

Protocolo: 931739

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 246, de 27 de abril de 2023.
Processo nº 480166/2023.
OBJETIVO: Elaboração de instrumentais técnicos, relatórios e planos indi-
viduais de atendimentos socioeducativos (PIAS), no CIAM/MRB, conforme 


